Дело №1-25/2021

УИД: 66RS0041-01-2021-000110-03 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 марта 2021 года г. Новая Ляля

Новолялинский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Макарова И.А.,

с участием

государственного обвинителя Пристая В.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Глузман М.Р.,

при секретаре Бороздиной Р.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ********* (персональные данные обезличены), проживающего по адресу: ******* (адрес обезличен), ранее судимого:

1) 23 октября 2013 года Новолялинским районным судом Свердловской области по ч. 1 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 16 марта 2017 года освобожден по отбытию наказания,

2) 25 октября 2018 года Новолялинским районным судом по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 29 апреля 2019 года освобожден по отбытию наказания,

3) 12 февраля 2020 года Новолялинским районным судом по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 11 сентября 2020 года освобожден по отбытию наказания

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено в г. Новая Ляля Свердловской области при следующих обстоятельствах:

29 июня 2020 года решением Краснотурьинского городского суда Свердловской области ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с административными ограничениями в виде: 

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов;

- запрета выезда за пределы места жительства или пребывания поднадзорного лица без разрешения органов внутренних дел (Свердловская область);

- обязанности являться на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица два раза в месяц. Указанное решение суда вступило в законную силу 15 июля 2020 года. 

14 сентября 2020 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в Межмуниципальном отделе МВД России «Новолялинский» как лицо, в отношении которого судом установлен административный надзор. Одновременно ФИО1 находясь в МО МВД России «Новолялинский» был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО1 было разъяснено содержание ч. 1 и ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В период с 18 октября 2020 года по 01 февраля 2021 года ФИО1 находясь в г. Новая Ляля Свердловской области, действуя умышленно, противоправно, в течение одного года неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные судом, при этом 01 февраля 2021 года нарушение было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Так, 18 октября 2020 года, в 00:35, в 

<

...> возле дома 35 выявлен факт нахождения ФИО1, состоящего под административным надзором вне места жительства в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства в период с 22:00 до 06:00 часов. Постановлением начальника ОУУП и ПДН МО МВД России «Новолялинский» ФИО2 от 23 октября 2020 года, вступившим в законную силу 03 ноября 2020 года, ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

10 декабря 2020 года, в 00:15, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор не соблюдал ограничения, установленные ему судом, а именно отсутствовал по месту жительства: ******* (адрес обезличен), в период с 22:00 до 06:00. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Новолялинского судебного района Свердловской области от 14 января 2021 года, вступившим в законную силу 26 января 2021 года, ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. 

01 февраля 2021 года, в 23:45, ФИО1 находился в общественном месте у дома по адресу: ул. Пионеров, 25 в г. Новая Ляля Свердловской области в состоянии алкогольного опьянения, в виде оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, сопряженное с нарушением им административного ограничения, в виде запрета пребывания вне места жительства с 22:00 часов до 06:00. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Новолялинского судебного района Свердловской области от 02 февраля 2021 года, вступившим в законную силу 13 февраля 2021 года, ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток. 

Свою вину в совершенном преступлении ФИО1 признал полностью и показал, что ни одно из постановлений о привлечении к административной ответственности он не обжаловал. От дальнейшей дачи показаний в соответствие со ст. 51 Конституции РФ ФИО1 отказался.

В ходе дознания ФИО1 показал, что 13 февраля 2020 года Новолялинским районным судом Свердловской области он был осужден по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 11 сентября 2020 года он был освобожден из ФКУ ИК – 3 г. Краснотурьинск по отбытию срока наказания. В период отбытия срока лишения свободы решением Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 29 июня 2020 года, в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением ограничений.

После освобождения, 14 сентября 2020 года он встал на учет. При постановке на учет в отделе полиции, он под роспись ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, а так же под роспись ознакомлен с ответственностью за нарушение административного надзора. Он был предупрежден об административной ответственности по ст. 19. 24 КоАП РФ, а так же об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Ему было разъяснено, что за неоднократное несоблюдение ограничений установленных судом сопряженное с совершением правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность он может быть привлечен к уголовной ответственности. Он достоверно знал о том, что ему запрещено пребывание вне места жительства после 22:00 до 06:00 часов. Несмотря на это, в течение срока административного надзора он систематически нарушал ограничения административного надзора, в связи с чем, привлекался к административной ответственности. Так же он неоднократно привлекался к административной ответственности за допущение нарушений общественного порядка в состоянии опьянения. 01 февраля 2021 года, в вечернее время он находился дома, употреблял спиртные напитки. Поздно вечером решил прогуляться. Около 23:30 он шел по ул. Пионеров, и около дома 25 он был задержан сотрудниками полиции. В ходе медицинского освидетельствования у него было установлено состояние опьянения. Далее сотрудниками полиции в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, так как он находился на улице в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. С протоколом он согласился, факт правонарушения не оспаривал, так как действительно находился в состоянии алкогольного опьянения. 02 февраля 2021 мировым судьей судебного участка № 1 Новолялинского района он был привлечен к административной ответственности за данное правонарушение, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток. Постановление он не обжаловал (л.д.40-42).

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела.

Свидетель Щ. показала, что на профилактическом учете в ОУУП и ПДН МВД России «Новолялинский» с 14 сентября 2020 года под административным надзором состоит ФИО1. Административный надзор в отношении ФИО1 установлен решением Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 29 июня 2020 года сроком на три года. При постановке на учет ФИО1 под роспись предупрежден, об установлении в отношении него судом ограничений его прав и свобод, так же ему была разъяснена уголовная ответственность по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. За время нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно не исполнял возложенные на него судом ограничения в виде нахождения дома с 22:00 до 06:00. Неоднократно ФИО1 привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, а также за нарушения общественного порядка. 01 февраля 2021 года в 23:45 минут у дома № 25 по улице Пионеров ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, в виде оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, а также указанное правонарушение было сопряжено с нарушением им административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22:00 до 06:00 часов. За совершение данного правонарушения по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ ФИО1 было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток.

Из показаний свидетеля А. следует, что 01 февраля 2021 года, после 23 часов, в ходе патрулирования им поступило сообщение, что поднадзорный Локти отсутствует по месту жительства. ФИО1 ими был задержан по ул. Пионеров, у городского стадиона. ФИО1, был сильно пьян, в виде, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность еле разговаривал. В ходе медицинского освидетельствования у ФИО1 было установлено состояние опьянения. В отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. Также был написан рапорт о том, что Локти не находится дома в установленное время.

Аналогичные показания в судебном заседании даны свидетелем Л. 

В деле имеются следующие доказательства:

- рапорт инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Новолялинский» Щ. от 16 февраля 2021 года, согласно которому она докладывает, что находящийся под административным надзором ФИО1 умышленно не исполнял возложенные судом ограничения административного надзора, за которые в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности: 23 октября 2020 года – дважды по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 14 января 2021 года – шесть раз по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 01 февраля 2021 года, в 23:45, на ул. Пионеров, у дома 25 в г. Новая Ляля, ФИО1 находился в общественном месте в состоянии опьянения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, сопряженное с нарушением административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период с 22:00 до 06:00 часов. В связи с этим в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (л.д.3);

- рапорт полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Новолялинский» Л. от 02 февраля 2021 года, согласно которому он докладывает, что 01 февраля 2021 года, в 23:45, возле дома 25 по ул. Пионеров в г. Новая Ляля был задержан состоящий под административным надзором ФИО1, в отношении которого установлено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период с 22:00 до 06:00 часов. На момент задержания ФИО1 пребывал вне места жительства в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. В связи с чем в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.4);

- постановление мирового судьи судебного участка №1 Новолялинского судебного района о назначении административного наказания от 02 февраля 2021 года, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток. Постановление суда вступило в законную силу 13 февраля 2021 года (л.д.11);

- постановление по делу об административном правонарушении начальника ОУУП и ПДН МО МВД России «Новолялинский» от 23 октября 2020 года, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 03 ноября 2020 года (л.д.12);

- постановление по делу об административном правонарушении начальника ОУУП и ПДН МО МВД России «Новолялинский» от 23 октября 2020 года, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 03 ноября 2020 года (л.д.13);

- постановления мирового судьи судебного участка №1 Новолялинского судебного района о назначении административного наказания от 14 января 2021 года, согласно которым ФИО1 был признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Постановления суда вступили в законную силу 26 января 2021 года (л.д.14, 15, 16, 17, 18, 19);

- согласно решению Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 29 июня 2020 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года за вычетом срока истекшего после отбытия наказания. ФИО1 установлены административные ограничения в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов; запрета выезда за пределы места жительства (Свердловская область) без разрешения органов внутренних дел; явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Решение вступило в законную силу 15 июля 2020 года (л.д.21-22);

- заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ, согласно которому 14 сентября 2020 года ФИО1 поставлен на учет в МО МВД России «Новолялинский» и в отношении него заведено дело административного надзора (л.д.25);

- предупреждение согласно которому ФИО1 14 сентября 2020 года ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него по решению Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 29 июня 2020 года. Так же ФИО1 разъяснена ответственность за совершение преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (л.д.26).

Проанализировав все доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого полностью доказана показаниями свидетелей и письменными доказательствами.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствие со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации являются признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому в соответствие со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, нет. 

Характеризуется ФИО1 участковым уполномоченным и по месту отбывания наказания отрицательно (л.д.62, 63). Ранее ФИО1 был судим за совершение умышленных преступлений, в том числе дважды и за уклонение от административного надзора, однако, никаких выводов не сделал и вновь совершил аналогичное умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Освободившись из мест лишения свободы 11 сентября 2020 года и встав на учет в ОВД 14 сентября 2020 года, уже 18 октября 2020 года ФИО1 было назначено наказание за совершение двух административных правонарушений, связанных с нарушением ограничений, установленных решением суда.

В связи с указанным, суд считает, что исправление ФИО1 без изоляции от общества невозможно и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения ст. ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

При определении размера наказания суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства, характеристику, состояние здоровья, состав семьи. Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает требования п. «а» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначает местом отбытия наказания исправительную колонию общего режима, т.к. ФИО1 ранее судим и ранее отбывал наказание в виде лишения свободы.

В качестве меры пресечения суд считает необходимым избрать ФИО1 заключение под стражу, т.к. под страхом исполнения назначенного наказания ФИО1 может скрыться.

В соответствии с ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, средства, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования из средств федерального бюджета, подлежат взысканию с подсудимого в доход государства, как процессуальные издержки, поскольку ФИО1 не имеет ограничений по трудоустройству.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ПЯТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

В соответствие с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбывания наказания нахождение под стражей с 29 марта 2021 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день заключения под стражу за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 3450 рублей.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд, с подачей апелляционной жалобы через Новолялинский районный суд Свердловской области в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговра. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о ее рассмотрении судом апелляционной инстанции в его присутствии, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Макаров И.А.